
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21252  del  28/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GUBINELLI MARGHERITA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 44 - "Consolidamento dissesto gravitativo in località Peschio" nel Comune di Morolo (FR).  CUP:
B26B12000050002. Approvazione Progetto esecutivo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00171 30/12/2020



Oggetto: Intervento n. 44 - "Consolidamento dissesto gravitativo in località Peschio" nel Comune 

di Morolo (FR).  CUP: B26B12000050002. Approvazione Progetto esecutivo. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, conv. in L. 11/09/2020, n. 120; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed alla Protezione Civile”; 



VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 

gennaio 2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 

05/10/2010 con reg. n. 9 fog. 164; 

VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Accordo di programma concernente gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio volti 

prioritariamente alla salvaguardia della vita umana attraverso la riduzione del rischio idraulico, di 

frana e di difesa della costa, sia mediante la realizzazione di nuove opere sia di azioni di 

manutenzione ordinaria e straordinaria; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quali viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO: 

- che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento individuato con il numero 

44 “Consolidamento del dissesto gravitativo in località Peschio”; 

- che per l’intervento di “Consolidamento del dissesto gravitativo in località Peschio” con 

Determinazione n. G17731 del 10/12/2014 del Soggetto Attuatore è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Margherita Gubinelli; 

- che per l’intervento di “Consolidamento del dissesto gravitativo in località Peschio” con 

Determinazione n. H00072 del 11/10/2019 del Soggetto Attuatore è stato sostituito il Direttore 

dei Lavori Ing. Margherita Gubinelli con il Geom. Walter Reali e nominato quale Coordinatore 

della Sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Vittorio Stazi; 

PREMESSO che:  

- il progetto esecutivo nella prima versione è stato redatto dallo Studio di Ingegneria Maggi s.r.l. 

su incarico del comune di Morolo che ha provveduto all’approvazione dello stesso con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/04/2014 per un importo complessivo di € 

650.000,00 di cui € 492.000,00 per lavori comprensivi di € 25.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, ed € 173.000,00 per somme a disposizione; 

- con Determinazione del Soggetto Attuatore n. G19186 del 30/12/2014: 

 si è preso atto dell’approvazione del progetto esecutivo da parte del comune di Morolo, 

giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08 aprile 2014 e della validazione dello 

stesso a firma del RUP geom. Ignazio Moriconi in data 07/04/2014; 

 sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare e lo schema di contratto relativi 

all’intervento di “Consolidamento del dissesto gravitativo in località Peschio”;  

 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori di “Consolidamento del dissesto 



gravitativo in località Peschio” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 54 e 55 del 

D.Lgs. n. 163/2006 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, determinato 

mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, secondo la procedura di cui 

all'art. 82 - comma 2, del Decreto D.Lgs n.. 163 del 12/04/2006;  

CONSIDERATO che: 

- a seguito della conclusione di apposita procedura di gara con Determinazione del Soggetto 

Attuatore Delegato n. H00018 del 18/07/2016 sono stati approvati i verbali di gara e disposta 

l’aggiudicazione dell’appalto afferente ai lavori di “Consolidamento del dissesto gravitativo in 

loc. Peschio” nel comune di Morolo a favore della ditta CALDANI NUOVE ENERGIE s.r.l. 

con sede in Via Formellese, 173/C – 00123 Roma (C.F. e P.IVA n. 11475921000); 

-  a seguito della mancata sottoscrizione del contratto, per irreperibilità della ditta aggiudicataria 

con Determinazione n. H00041 del 18/04/2017 è stata disposta la revoca dell’aggiudicazione. È 

stato altresì disposto di procedere conseguentemente allo scorrimento della graduatoria delle 

offerte e di provvedere, con successivo atto, all’affidamento dei lavori di “Consolidamento 

dissesto gravitativo in località Peschio” nel comune di Morolo (FR), dopo il completamento 

della verifica del possesso dei di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006; 

CONSIDERATO che: 

-  il Responsabile Unico del procedimento, a seguito delle modifiche normative in materia 

antisismica, sopravvenute ed imprevedibili, poi formalizzate nel Decreto 17 gennaio 2018 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente Aggiornamento delle «Norme tecniche 

per le costruzioni», ha ritenuto necessario far aggiornare il progetto esecutivo e con 

determinazione n. H00050 del 25/07/2019 si è proceduto quindi all’affidamento dell'incarico 

finalizzato all'aggiornamento del progetto esecutivo alle «Norme tecniche per le costruzioni» di 

cui al Decreto 17 gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti allo Studio di 

Ingegneria Maggi srl; 

- alla luce del suddetto aggiornamento, l’importo dei lavori ha subito una modifica rispetto 

all’importo dei lavori posto a base di gara nel precedente affidamento; 

- da approfondimenti giuridici e da quanto affermato da ampia giurisprudenza, vige per le 

procedure di gara il principio della “immodificabilità delle condizioni stabilite nella originaria 

lex specialis”, anche a tutela della par condicio e a salvaguardia della massima partecipazione 

alle procedure di gara; 

- per quanto sopra esposto, con determinazione n. H00112 del 09/09/2020 si è proceduto alla 

revoca delle Determinazioni nn. G19186 del 30/12/2014 e H00041 del 18/04/2017 relativi alla 

procedura di gara per i lavori di “Consolidamento dissesto gravitativo in località Peschio” nel 

comune di Morolo (FR), e, per l’effetto, degli atti della procedura indetta con la citate 

Determinazioni; 

VISTO il progetto esecutivo aggiornato afferente all’intervento di “Consolidamento del dissesto 

gravitativo in località Peschio” nel comune di Morolo (FR), redatto dall’ Ing. Claudio Maggi, 

composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Generale  

 Corografia Generale di Inquadramento e Vincolistica  

 Studio di Compatibilità Idrogeologica  

 Stato attuale: Repertorio Fotografico, Rilievo Celerimetrico, Sezioni Stato Attuale, Libretto di 

Campagna  

Progettazione 
 Planimetria Generale degli Interventi  

 Particolari e Sezioni degli Interventi  

 Piano delle Occupazioni e degli Espropri  

Progettazione Strutturale 



 Relazione Descrittiva delle Opere Strutturali  

 Cartografia di Inquadramento delle Opere Strutturali  

 Relazione Geologica  

 Relazione Tecnico Strutturale  

 Planimetria Generale degli Interventi Strutturali  

 Particolari e Sezioni degli Interventi Strutturali  

 Fascicolo dei Calcoli delle Opere in c.a.  

 Fascicolo dei Calcoli della Gabbionata  

 Fascicolo dei Calcoli di Stabilità dei Pendii  

 Verifiche di Stabilità ante-operam Zona 1, Zona 2 

 Verifiche di Stabilità post-operam Zona 1, Zona 2 

 Relazione Geotecnica  

 Relazione sui Materiali  

 Piano di Manutenzione delle Opere Strutturali  

 Relazione di affidabilità del codice utilizzato  

Contabilità e Sicurezza 
 Elenco ed Analisi Prezzi  

 Computo Metrico Estimativo  

 Quadro Tecnico Economico  

 Capitolato Speciale d’Appalto  

 Piano di Sicurezza e Coordinamento  

 Fascicolo Tecnico  

 Cronoprogramma dei Lavori  

 Quadro di Incidenza Percentuale della Manodopera  

 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle Sue Parti  

 Schema di Contratto di Appalto  

VISTO il verbale di Validazione del Progetto esecutivo redatto dal RUP Ing. Margherita Gubinelli 

in data 07/12/2020;  

VISTO il QE contenuto nel suddetto Progetto esecutivo, il cui importo, a seguito 

dell’aggiornamento alle subentrate disposizioni di cui alle NTC 2018 è aumentato di € 3.786,17, 

come si evince dal quadro economico di seguito riportato: 

A1 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 495.786,17 € 

A2 DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 25.000,00 € 

A3 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A1-A2) (soggetti a ribasso) 470.786,17 € 

  TOTALE A 495.786,17 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Imprevisti 2.605,77 € 

B2 Occupazioni temporanee e indennizzi 2.700,00 € 

B3 SPESE TECNICHE   

  Progettazione definitiva ed esecutiva (5% dei lavori) 24.789,31 € 

  Rup, DL, contabilità, CSE, collaudi (2% dei lavori)  9.915,72 € 

B4  SPESE TECNICHE   

  Adeguamento della Progettazione Esecutiva 6.000,00 € 

B5 IVA   

  IVA Sui lavori 22% 109.072,96 € 

  Contributo Previdenziale 4% sulle spese Tecniche 1.231,57 € 

  Iva sulle Spese Tecniche 22% 7.044,59 € 

B6 Anticipazione del Comune di Morolo per pratica SITAS 5.853,90 € 

  TOTALE B 169.213,83 € 

  TOTALE A+B 665.000,00 € 



RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento 

denominato: “Consolidamento dissesto gravitativo in località Peschio” nel comune di Morolo (FR); 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il Progetto esecutivo dell’intervento denominato: “Consolidamento dissesto 

gravitativo in località Peschio” nel Comune di Morolo (FR), redatto dall’Ing. Claudio Maggi, 

composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Generale  

 Corografia Generale di Inquadramento e Vincolistica  

 Studio di Compatibilità Idrogeologica  

 Stato attuale: Repertorio Fotografico, Rilievo Celerimetrico, Sezioni Stato Attuale, Libretto di 

Campagna  

Progettazione 
 Planimetria Generale degli Interventi  

 Particolari e Sezioni degli Interventi  

 Piano delle Occupazioni e degli Espropri  

Progettazione Strutturale 

 Relazione Descrittiva delle Opere Strutturali  

 Cartografia di Inquadramento delle Opere Strutturali  

 Relazione Geologica  

 Relazione Tecnico Strutturale  

 Planimetria Generale degli Interventi Strutturali  

 Particolari e Sezioni degli Interventi Strutturali  

 Fascicolo dei Calcoli delle Opere in c.a.  

 Fascicolo dei Calcoli della Gabbionata  

 Fascicolo dei Calcoli di Stabilità dei Pendii  

 Verifiche di Stabilità ante-operam Zona 1, Zona 2 

 Verifiche di Stabilità post-operam Zona 1, Zona 2 

 Relazione Geotecnica  

 Relazione sui Materiali  

 Piano di Manutenzione delle Opere Strutturali  

 Relazione di affidabilità del codice utilizzato  

Contabilità e Sicurezza 
 Elenco ed Analisi Prezzi  

 Computo Metrico Estimativo  

 Quadro Tecnico Economico  

 Capitolato Speciale d’Appalto  

 Piano di Sicurezza e Coordinamento  

 Fascicolo Tecnico  

 Cronoprogramma dei Lavori  

 Quadro di Incidenza Percentuale della Manodopera  

 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle Sue Parti  

 Schema di Contratto di Appalto  

2. di approvare il QE contenuto nel suddetto Progetto esecutivo che di seguito si riporta: 

A1 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 495.786,17 € 

A2 DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 25.000,00 € 

A3 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A1-A2) (soggetti a ribasso) 470.786,17 € 

  TOTALE A 495.786,17 € 



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Imprevisti 2.605,77 € 

B2 Occupazioni temporanee e indennizzi 2.700,00 € 

B3 SPESE TECNICHE   

  Progettazione definitiva ed esecutiva (5% dei lavori) 24.789,31 € 

  Rup, DL, contabilità, CSE, collaudi (2% dei lavori)  9.915,72 € 

B4  SPESE TECNICHE   

  Adeguamento della Progettazione Esecutiva 6.000,00 € 

B5 IVA   

  IVA Sui lavori 22% 109.072,96 € 

  Contributo Previdenziale 4% sulle spese Tecniche 1.231,57 € 

  Iva sulle Spese Tecniche 22% 7.044,59 € 

B6 Anticipazione del Comune di Morolo per pratica SITAS 5.853,90 € 

  TOTALE B 169.213,83 € 

  TOTALE A+B 665.000,00 € 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

Il Soggetto Attuatore  

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

 

 

 

 


